
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   69Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

matrícula nº 401056/2, no período de 11 de maio a 30 de junho de 
2018.                                                                                                                                                                                         
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
     Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 19 de junho de 2018.

Protocolo: 328560

ERRATA
.

Portaria nº603/2018 de 18/06/2018 publicada no DOE 
nº33.640 de 19/06/2018
ONDE SE LÊ: Admissão de Servidor
LEIA-SE:  DIÁRIAS

Protocolo: 328085

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 012/2018 – ITERPA
Processo nº. 2017/316992
OBJETO: Aquisição de material permanente
O Pregoeiro do Instituto de Terras do Pará torna público que o 
pregão supracitado foi Cancelado na Aceitação. Motivo: Licitação 
fracassada.
Belém (PA), 20 de junho de 2018.
Danilo Augusto dos Santos Anjos
Pregoeiro- ITERPA

Protocolo: 328311
PORTARIA Nº 653, de 20 de junho de  2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação de   
Projeto Integrado Trairão, e que posteriormente a União editou 
Decreto nº 98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria 
nº 220, de 13 de março de 1990, criando e ampliando a reserva 
indígena Menkragnoti, alcançado parte da área do Projeto, 
impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2014/493944, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de fração do Título 
nº 03, do Lote 21, Setor “A”, do Projeto Integrado Trairão, por 
área de 1.251,7610ha, localizada na Gleba Mamuru, Município 
de Santarém, em favor de David Urbat.
Celso Antônio Trierweiler
Assessor Chefe
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015

Protocolo: 328383
PROCESSO Nº: 2009/13602-ITERPA  
INTERESSADO: ANTONIO SILVEIRA DE SOUSA
MUNICÍPIO: PARAUAPEBAS
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO 
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO DE DOAÇÃO nº 
02088/092, constante do Livro nº 79, fl . nº 80, Memorial 
nº 001460/2002, expedido em 02 de agosto de 2002, em 
favor de ANTONIO SILVEIRA DE SOUSA, referente a área 
de 90ha.96a.61ca. (noventa hectares, noventa e seis ares e 
sessenta e um centiares), no Município de Parauapebas, com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: 
de 90ha.96a.61ca. (noventa hectares, noventa e seis ares e 
sessenta e um centiares) para: 92ha.40a.43ca. (noventa e 
dois hectares, quarenta ares e quarenta e três centiares).
Publique-se.
Belém(PA), 20.06.2018.
Max André Brandão da Costa
Presidente
                                             

Protocolo: 328089

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0143/2018-NGPR - 20/06/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/272332.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, Gerente Administrativo e Financeiro, matricula 
5903253/2, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Marapanim/PA, no período 22/06/2018 a 23/06/2018, 
com o objetivo: Realizar reunião com a cooperativa e Prefeitura 
para o funcionamento do Empreendimento no PIP APASCOM e 
AGRIVAP. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 328593
PORTARIA Nº. 0139/2018-NGPR – 20/06/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/273185.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor 
Brian Jones Xavier de Almeida, Cargo de Coordenador 
Técnico, matricula 5927572/2, para custear as despesas com 
a viagem ao município de Cametá/PA, no período 24/06/2018 
a 26/06/2018, com o objetivo: Reunião com o Prefeito e 
Associados da cooperativas. Em virtude da Reunião com o 
Prefeito solicitamos a presença do Gerente Administrativo e 
Financeiro. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                 
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 328603
PORTARIA Nº. 0142/2018-NGPR - 20/06/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/272429.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 ( duas e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, Gerente Administrativo e Financeiro, matricula 
5903253/2, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Cametá/PA, no período 24/06/2018 a 26/06/2018, com o 
objetivo: Realizar reunião com a cooperativa e Prefeitura para 
o funcionamento do Empreendimento no PIP COOPERFRANC. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 328597

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1749  DE 18 DE JUNHO DE 2018.             
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, em exercício, SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 20 de abril de 2017, publicado 
no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Andre Luiz Bizerra, matrícula nº 
57222899/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
57/2018, fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa Ana Paula Silva 
Feio - EPP, CNPJ nº 23.559.566/0001-53, que tem por objeto a 
aquisição de itens de informática.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 328584

PORTARIA Nº 1750 DE 18 DE JUNHO DE 2018.             
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, em exercício, SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 20 de abril de 2017, publicado 
no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Nelma Jaqueline Costa de Brito, 
matrícula nº 55588072/ 1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 60/2018, fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa F 
Cardoso Henrique EPP, CNPJ nº 20.873.575/0001-26, que tem 
por objeto a aquisição de itens de informática.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 328573

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 1747/2018, publicada 
no Diário Ofi cial 33640 de 19/06/2018.
Onde se lê: “Realizar atividades de combate, controle e 
erradicação de doenças de animais aquáticos.”
Leia-se: “Cadastrar e fi scalizar as granjas de corte.”

Protocolo: 328174
Termo de Fomento n° 001/2018 - ADEPARA
Concedente: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
ADEPARA.
Organização da Sociedade Civil: Serviço Nacional de 
Aprendizagem Rural Administração Regional do Pará
Endereço: Travessa Dr. Moraes, n° 21. Edifício Palácio da 
Agricultura, 7º andar. CEP: 66.035-080, Belém/PA.
Objeto: “Qualifi cação de mão de obra para implementação de 
ações direcionadas a Defesa Sanitária no Estado do Pará”.
Data de assinatura: 28/05/2018
Vigência: 28/05/2018 a 30/11/2018
Valor Total da Parceria: R$ 760.956,00.
Contrapartida da OSC: R$ 114.143,40.
Dotação Orçamentária: Ação 8447/6397- Elemento de Despesa 
335041 e Fonte 0261.
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
*Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E n° 33.628 
de 30/05/2018.

Protocolo: 328219
ERRATA
Na Portaria nº 1640 de 12 de junho de 2018, publicada no DOE 
nº  33638 de 15 de junho de 2018, referente à designação de 
Férias da servidora ANA THAIS SOUZA DE LEÃO.
Onde se lê: DAS-3
Leia-se: DAS-4

Protocolo: 328581

.

.

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 57/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: Aquisição item 06 - EQUIPAMENTO DE REGISTRO DE 
NAVEGAÇÃO - GPS colorido, quantidade: 150 Unidades.
Valor Total: R$ 155.990,22
Data Assinatura: 18/06/2018
Vigência: 18/06/2018 à 17/06/2019
Pregão Eletrônico nº 10/2018 – Processo nº 2018/100405
Contratado: EMPRESA ANA PAULA SILVA FEIO – EPP, CNPJ 
nº 23.559.566/0001-53.
Endereço: Passagem São Pedro, Nº 06, Sala 03- Bairro Marco – 
Belém - PA, CEP: 66.095-720.
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 328547
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 60/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: Aquisição itens de informática:

Item Descrição Quantidade

02
Computador tipo estação de trabalho 
intermediária tipo 2 (com sistema 
operacional).

50 unidades

03 Microcomputador tipo 3 (com sistema 
operacional). 50 unidades

05 NO BREAK 500 unidades

Valor Total: R$ 775.999,00
Data Assinatura: 18/06/2018
Vigência: 18/06/2018 à 17/06/2019
Pregão Eletrônico nº 10/2018 – Processo nº 2018/100405
Contratado: EMPRESA F CARDOSO HENRIQUE EPP, CNPJ nº 
20.873.575/0001-26.
Endereço: Travessa Barão do Triunfo 2441 Altos, Belém/PA CEP: 
66.087-270.
Ordenador: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 328545


